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Vážení
spoluobčané,

přišel čas, kdy opustí-
me gauče před televi-
zí a budeme si užívat 
sluníčka a našich za-
hrádek. Jak pěkné je 
odpočívat na zahradě 
s pěknou knížkou. 
Zdřímneme – a najed-

nou je o dvě hodiny víc. A to jsme chtěli jen 
chvíli číst...

Dveře do domu otevřené, nebyl tady 
někdo? Zloději často čekají právě na tuto 
dobu, kdy přístup k majetku jiných je pro ně 
mnohem snazší. To samé se nám může stát 
na dovolené – děti mají žízeň, chtějí zmrzli-
nu a my najednou přemýšlíme, kdeže je ta 
peněženka, kabelka či mobil, které jsme si 
právě odložili na stolek před bufetem.

Chvíle rozčarování, kdy musíme místo 
na relaxaci myslet na finanční ztrátu, pří-
padně pořizování náhradních dokladů, či 
dokonce přerušit dovolenou a honem jet 
domů, protože v kabelce byly také klíče 
od bytu a vizitka s adresou.

I v Nedvězí, kde by se dalo říct, že se 
všichni známe, zkoušejí zloději naši nepo-
zornost. Nedávný případ z Velikonoc, kdy 
byl ze zavřené garáže v domku ukraden 
automobil, ač majitelé byli doma, svědčí 
o jejich bezmezné drzosti a troufalosti. 
Proto byste měli věnovat právě v létě zvý-
šenou pozornost cizím lidem v okolí. Mo-
hou se tvářit jako turisté, mohou před-
stírat, že něco hledají, ale ve skutečnosti 
hledají jediné – cestu k vašemu majetku. 
Nebuďte nevšímaví ani k majetku souse-
dů, pokud víte, že nejsou doma. Neříkejte 
cizím lidem, že třeba odjeli na víkend či 
dovolenou. Buďte opatrní, aby vám tako-
vý případ nezkazil krásnou letní pohodu.

A tu vám moc přeji, právě tak jako dě-
tem dobré vysvědčení a veselé prázdnino-
vé dny

Vlastimil Vilímec
starosta

SLOVO STAROSTY UDÁLOSTI

DĚKUJEME

22. dubna 2014 zasadil starosta MČ 
Praha Nedvězí Vlastimil Vilímec v cen-
tru naší městské části strom – platan 
(Platanus acerifolia Alpen’s Globe). 
Zatím se platanu v Nedvězí daří dobře 
a krásně rozvíjí své listy.

Starosta MČ vyslovuje poděkování panu Richardu Vackovi, který na své náklady 
zhotovil schody z Výtoňské ulice pro občany bydlící v ulici Hájové.

Na snímku zaměstnanec úřadu dokon
čuje úpravu.



Pálení čarodějnic (také označovány 
jako Filipojakubská noc, Valpuržina 
noc nebo Beltine) je velmi starý a do-
dnes živý lidový zvyk a zvláštní svátek, 
a to nejen u nás, ale v mnoha jiných 
zemích.

Tuto noc se lidé scházejí u zapále-
ných ohňů a slaví příchod jara. Noc z 30. 
dubna na 1. května byla vždy pokládána 
za magickou. Svátek se původně pravděpo-
dobně slavil o úplňku, jenž byl nejblíže dnu, 
nacházejícímu se přesně v polovině mezi 
jarní rovnodenností a letním slunovratem. 
Hlavním smyslem tohoto zvyku byla prav-
děpodobně oslava plodnosti. Na ochranu 
před čarodějnicemi (původně před zlými 
duchy a démony obecně, čarodějnice jsou 
až výsledkem inkvizičních procesů) se na vy-
výšených místech zapalovaly ohně, od nich 
se zapalovala smolná košťata a vyhazovala 
se do výšky. Popel z těchto ohňů měl mít 
zvláštní moc pro zvýšení úrody. Někdy se 

UDÁLOSTI
Čarodějnice 
v nedvězí – 
kde se vzaly?

rozhrnutým popelem vodil dobytek k zajiš-
tění plodnosti, jindy se přes oheň skákalo 
kvůli zajištění mládí a plodnosti. 

V Nedvězí se nám letos Čarodějnice 
náramně vyvedly, a to zvláště díky přízni-
vému počasí, které nám zlepšilo náladu. 

Oheň krásně hořel, přišly veselé čaroděj-
nice, a tak jsme se všichni dobře bavili. 
Když už všechny čarodějnice splnily svůj 
úkol, hranice posloužila k opékání buřtí-
ků, které všem náramně chutnaly, takže 
nezbyl ani jediný. n
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Zastupitelstvo schválilo:
❱ Jediného zájemce na záměr prodeje 

pozemku parc. č. 57/10 (nově vzniklý 
GP z 57/1) ul. Hájová, pí. Miladu Čej-
povou a kupní smlouvu na prodej to-
hoto pozemku o výměře 87 m2 paní 
Miladě Čejpové za cenu dle znalecké-
ho posudku. 

❱ Kupní smlouvu s CPI Reality na prodej 
pozemků parc. č. 149/6 o výměře 90 m2 
a parc. č. 152/10 o výměře 8 m2 (nově 
vzniklé GP z parc. č.149/4 resp.152/5). 

❱ Záměr na pronájem 18 m2 odstavné plo-
chy z pozemku parc. č. 163/7 v bývalé 
drobné provozovně při ul. Potocké. 

❱ Záměr na pronájem skladové místnosti 
(18 m2) v budově čp. 89 na pozemku 
parc. č. 163/31 při ul. Potocké. 

❱ Dodatek ke smlouvě s p. Bílkem na ob-
dobí 1–6/2014 ve stávajícím rozsahu, 
od 1. 7. 2014 bude smlouva nová. 

❱ Odejmutí částí pozemků parc. č. 243/8 
o výměře 10 m2 a 243/6 díl „a“ o výměře 
135 m2, které byly odděleny z pozemku 
parc. č. 243 v k. ú Nedvězí u Říčan GP č. 
398–6/2014. 

❱ Uvolnění částky 3000 Kč z rozpočtu MČ 
na akci „Čarodějnice“ dne 30. 4. 2014.

❱ Uvolnění částky 30 000 Kč z rozpočtu 
MČ na akci Dětský den 7. 6. 2014.

❱ Žádost pí. M. Bendlové o změnu územní-
ho plánu pozemku parc. č. 162/2 v k. ú. 
Nedvězí u Říčan z SP na VS za podmín-
ky narovnání majetkových vztahů s MČ 
(užívá pozemky MČ parc. č. 159/3, 
159/4 a část pozemku 162/3). 

❱ Záměr na prodej budovy čp. 78 (vinárna) 
při ulici Hájové. 

❱ Jediného zájemce o záměr na proná-

jem 18 m2 v budově čp. 89 na parc. č. 
163/31 v bývalé drobné provozovně při 
ul. Potocké – p. Jiří Feďka ml. – a nájem-
ní smlouvu s p. Feďkem ml. na pronájem 
těchto prostor. 

❱ Jediného zájemce o záměr na pronájem 
18 m2 odstavné plochy z pozemku parc. 
č. 163/7 v bývalé drobné provozovně při 
ul. Potocké – firma K.I.S. vodoměry s.r.o. 
a dodatek ke smlouvě s touto firmou 
na pronájem této plochy.

❱ Záměr na pronájem 300 m2 skladových 
prostor v hale č. 2 na pozemku parc. č. 
163/29 v k. ú. Nedvězí u Říčan u čp. 89 
při ulici Potocké od 1. 7. 2014.

❱ Záměr na pronájem 800 m2 odstavné 
plochy na parc. č. 163/3, 163/7, 144/12 
a 152/2, kanceláře o výměře 46 m2 a pří-
slušenství o výměře 23 m2 v budově čp. 
89 při ulici Potocké. 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
❱ Informaci Státního fondu životního pro-

středí ČR o možnosti zařazení do pro-
gramu „MŽP Likvidace škod po živelních 
pohromách“. 

❱ Rozhodnutí OV MČ P22 – dodatečné 
povolení stavby RD na pozemku parc. č. 
277/4 v k. ú. Nedvězí u Říčan a souhlas 
s užíváním p. R. Vackovi, Hájová ul. 

❱ Návrh na změnu OZV – zvýšení poplatků 
za komunální odpad. 

❱ Veřejnou vyhlášku – oznámení MÚ v Ří-
čanech – opakování veřejného projedná-
ní návrhu ÚP Říčan 24. 3. 2014. 

❱ Sbírku právních předpisů hl. m. Prahy – 
Nařízení, kterým se vydává tržní řád. 

❱ Informaci o opravě žlabu v ulici Slámova 
v rámci oprav kanalizačních šachet. 

ZPRÁVY Z RADNICE ❱ Informaci k likvidaci Mejta s.r.o.
❱ Informaci starosty – budova čp. 78 (vi-

nárna) při ulici Hájové v majetku MČ je 
zapsána v KN.

❱ Předloženou zprávu o výsledku přezkou-
mání hospodaření za období 1. 1. 2013 
– 31. 12. 2013 provedenou Odborem 
kontroly MHMP – bez výhrad.

❱ Informaci o výsledku odvolacího soudu 
ve věci určovací žaloby s ing. L. Rathous-
kým.

❱ Informaci o ukončení nájmu firmy Neo-
hermes k 30.6.2014.

❱ Územní souhlas OV MČ P22 s umístěním 
stavby „PČOV Nedvězí – Rekonstrukce“. 

❱ Sbírku právních předpisů – OZV o ceno-
vé mapě. 

❱ Žádost Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových – nedostatečně 
identifikovaní vlastníci pozemků v k.ú. 
Nedvězí u Říčan. 

❱ Informaci o ukončení činnosti školky 
Kinder Garten v ulici Slámova č.p. 38.

❱ Informaci o pozastavení schválení smlou-
vy na prodej tenisových kurtů ředitelem 
Odboru správy, evidence a využití majet-
ku MHMP. 

Interpelace poslanců:
❱ Paní R. Staňková upozornila na zvyšují-

cí se kriminalitu v MČ (odcizené osob-
ní auto z garáže za přítomnosti rodiny 
v domě), apeluje na větší obezřetnost 
a všímavost spoluobčanů a častější kont-
roly policie. 

❱ Paní R. Staňková v souvislosti s ukon-
čením činnosti soukromé školky Kinder 
Garten v Nedvězí žádá o podniknutí 
kroků, které by vedly k zlepšení situace 
v umisťování předškoláků do MŠ. 

S kompletním textem usnesení se 
můžete seznámit na úřední desce 
nebo na webových stránkách měst
ské části.

nový strážník Městské policie pro nedvězí
Městskou část Praha Nedvězí má na sta-
rosti nový strážník Městské policie pan 
Václav Bláha.
Všímejte si svého okolí a osob, které se zde 
pohybují, zvláště v létě, v době dovolených 
a prázdnin je větší opatrnost na svůj majetek 
na místě.
Kam můžete volat při podezření na páchání 
trestné činnosti či pohyb podezřelých osob:

Tísňová linka: 156 

Služebna MP v Nedvězí se nachází v ulici Potocké 25/1

Úřední hodiny: pondělí 15 – 18 hodin

Telefon: 267 710 993

z usnesení zastupitelstva
MČ nedvězí ze dne 22. 4. 2014

Ze stránek Českého statistického úřadu jsme převzali graf, z ně-
hož můtete vidět, jak se volilo v Nedvězí. Graf je v procentech, 
která získaly dané strany v naší městské části.

volBy do evropskÉHo parlaMentu

Výsledky voleb do EP v MČ Praha Nedvězí

n  pozvánka
Veřejné zasedání zastupitelstva se uskuteční 24. 6. 2014 
od 18.30 hodin v budově úřadu MČ Praha Nedvězí.

V příštím čísle bude věnovaný prostor představení stran 
kandidujících v komunálních volbách v MČ Praha Nedvě-
zí. Redakční uzávěrka čísla 3/2014 je 31. 8. 2014. Strany 
mohou zaslat své podklady do tohoto termínu na adresu 
šéfredaktorky:
js@redakceplus.cz nebo k rukám starosty MČ na e-mail:
starosta@mcnedvezi.cz. Expedice čísla 3 bude 25. 9. 2014.

3Nedvězský žurNál 2/2014



8. června jsme oslavili Dětský den. Po-
časí nám přálo, což je nejpodstatnější, 
dětí bylo hodně a byly spokojené, a to 
je to nejlepší měřítko.

dětský den

 BLAHOPŘEJEME
JUBILANTŮMDo centra naší MČ byly importovány 

nutrie a rázem se staly velkou divác-
kou atrakcí, hlavně pro děti.

C. S. Lewis: 
letopisy narnie — komplet
Všech sedm příběhů 
Letopisů Narnie v jedné 
knížce. Narnie je země, 
v níž žijí bájná stvoření 
a vedou do ní „cesty“ 
ze sousedních zemí, 
a i z našeho světa. Pří-
běhy dětí, které bojují 
se zlými silami, se mísí 
s osudy Narnie i během 
času, který v Narnii utíká úplně jinak než 
v našem světě. Poznejte tedy historii Nar-
nie od jejího vzniku až po poslední bitvu. 
Prožijte dobrodružství v zemi obrů, trpas-
líků, kentaurů a dalších tajemných bytostí, 
v zemi, kde vládnou kouzla, zvířata mluví 
a kde se může stát cokoli.

E. L. James: 
padesát odstínů temnoty
Druhý díl erotického 
románu o temných 
touhách, které dřímou 
v každém z nás. Poté, 
co Anastasia Steeleová 
na vlastní kůži pocítí, 
jak temná jsou tajem-
ství Christiana Greye, 
opouští ho. Přese vše, co 
se mezi nimi stalo, však na něj stále nemůže 
zapomenout. Když jí tedy Christian předloží 
novou smlouvu, nemůže odolat a vrací se 
k muži, kterého vášnivě miluje. Postupně 
odhaluje všechna tajemství a zjišťuje, že jeho 
padesát odstínů šedi je temnějších, než si kdy 
dovedla představit.

Petra Nemravová:
Fimo canes — roličky, hranolky
Kniha je zaměřena na tvorbu tzv. „canes“ 
– roliček a hranolků z polymerové hmoty 
s různými motivy. Kolik je na světě obrázků 
a tvarů, tolik může být 
i caneů. V oblasti poly-
merové hmoty je tvorba 
barevných roliček jedním 
ze základů této výtvarné 
techniky, která se pak vy-
užívá při vytváření šper-
ků a dalších předmětů. 

Václav Čtvrtek – Radek Pilař: 
Manka / rumcajs
Pohádkové příběhy 
o nej  zná  mější loupež-
nické rodině z lesa Řá-
holce znají děti i z tele-
vize. Manka je druhým 
z dílů známé trilogie 
autorů Václava Čtvrtka 
a Radka Pilaře Rum-
cajs – Manka – Cipísek. 

UDÁLOSTI NOVINKY
V NAŠÍ KNIHOVNĚ



připlavaly k náM

Blahopřejeme všem našim spolu ob
ča nům, kteří nejen oslavili jubileum, 
ale dožili se ve zdraví požehnaného 
věku. Do dalších let jim přejeme mno
ho zdraví a životního optimismu.

  1. května Marie Špicarová 75 let

  7. května Jan Bače  70 let

15. května Josef Čermák 91 let

14. července Marie Rathouská 83 let

  9. srpna Otilie Hostomská 84 let
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HISTORIE

Dnes uveřejňujeme fotografie, jež jsme dostali od paní 
Vaughanové, která v Nedvězí v mládí žila. Na jedné ze sé-
rie fotografií je letopočet 1894, takže můžeme posoudit, jak 
tenkrát vypadalo území Nedvězí a které stavby kde stály 
a zda se zachovaly. Fotografie jsou z období krátce po vydá-
ní Kroniky Nedvězí, z níž jsme čerpali informace do rubriky 
Historie do minulého čísla. Možná můžete spojit text a ob-
rázky a najít.
Děkujeme paní Vaughanové za krásnou vzpomínku, a jestli-
že máte doma také historické fotografie naší městské části, 
rádi je uveřejníme.

jakÉ Bylo nedvězí před 120 lety?
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Porouchá-li se zboží v záruce, není žádný spotře-
bitel nadšený z vidiny až měsíčního vyřizování rekla-
mace. Kdo by si nepřál vyřízení reklamace okamžitou 
výměnou za nový bezvadný kus. Jde to, ale má to 
háček. „Prodejci elektroniky a spotřebičů bleskovou 
výměnu nabízejí ve svých internetových i kamenných prodejnách 
jako nadstandardní službu a nechávají si za ni platit nemalé částky. 
Přitom povinnost řešit reklamace ihned a bezplatně jim přímo uklá-
dá zákon,“ říká Lukáš Zelený, vedoucí právního oddělení dTestu. 

Je-li prodejce schopen vadu výrobku posoudit ihned a okamžitě jej 
vyměnit za nový, měl by tak postupovat vždy bez ohledu na to, zda 
si spotřebitel za službu rychlé výměny připlatil nebo ne. „Dodržuje-li 
obchodník zákon, pak není rozdílu mezi vyřizovanými reklamacemi, 
co se týče délky vyřizování a uplatněných nároků, a v takovém pří-
padě si není za co připlácet. Jestliže je spotřebitel při vyřizování re-
klamace znevýhodněn tím, že službu okamžité výměny nemá a čeká 
několik týdnů na opravu, přestože žádal výměnu, porušuje prodejce 
nepochybně zákon,“ uvádí Lukáš Zelený. 

Dle zákona musí prodejce vyřídit reklamaci do 30 dnů, ale po-
kud je schopen okamžitě posoudit, že zboží je nefunkční, musí 
poskytnout nové zboží bezplatně a nemá právo chtít za okamžitou 
výměnu peníze a v případě, že zákazník nechce zaplatit, nechat jej 
čekat třeba měsíc na novou ledničku, pračku a podobně.

Společnost Dtest udělala průzkum u čtyř významných prodejců 
elektroniky a spotřebičů s tímto výsledkem: 

Společnost Alza.cz nabízí službu okamžité výměny jen u vybra-
ného zboží a účtuje si za ni 99 Kč. Nelze s ní však počítat v případě 
ledniček, mobilních telefonů nebo notebooků. Třeba u značkového 
fénu za 1849 Kč si za ni účtuje 224 Kč, což je přibližně 12 % z ceny 
koupeného zboží. Oproti tomu si společnost Datart u téhož výrobku 
žádá 15 % z jeho ceny. Datart má cenu služby odstupňovanou podle 
výše kupní ceny, maximálně 599 Kč u zboží do 5 000 Kč. Electro World 
službu okamžité výměny nezná a ani nenabízí. OKAY tzv. bleskovou 
výměnu deklaruje ve svých nabídkových letácích, ale o podmínkách 
této služby se v nich nedočteme.

Máte stížnost? je tu internet!
V případě, že máte jako spotřebitel jakýkoli problém, například 

s reklamací či s komunikací s prodejcem, nemusíte hned případ 
řešit soudní cestou. Jednodušší je služba mimosoudního řešení 
sporů, například prostřednictvím portálu www.vasestiznosti.cz. 
Jak to probíhá? 

„Na webové stránce www.vasestiznosti.cz vloží spotřebitel stíž-
nost, kde identifikuje obchodníka a popíše svůj případ. Naši poradci 
pak vypracují ke stížnosti stanovisko a kontaktují obchodníka s vý-
zvou, aby případ řešil,“ vysvětluje Lukáš Zelený, vedoucí právního 
oddělení dTestu. Může se jednat o stížnosti na zboží, služby nebo 
jednání konkrétního prodejce. Službu provozuje dTest za podpory 
Ministerstva průmyslu a obchodu a její využití je zdarma. 

K unikátním vlastnostem služby VašeStížnosti.cz patří, že celý 
proces řešení stížnosti je veřejně dostupný na webové stránce 
www.vasestiznosti.cz. Vedle bezprostředního řešení konkrétních 
stížností tak slouží i jako zdroj informací o přístupu jednotlivých 
obchodníků k zákazníkům. Spotřebitelé tak mají možnost zjistit, 
jak ten který obchodník reaguje při řešení případných problémů. 

Další informace: www.vasestiznost.cz

Informace uvedené v těchto článcích nám byly zaslány spotřebi-
telskou poradnou Dtest. Více informací a zajímavé spotřebitelské 
rady a testy najdete na www.dtest.cz.

Kolo se stalo nejen oblíbenou zábavou, ale také popu-
lárním turistickým prostředkem. „Na kola“ se zkrátka 
jezdí, a to i s dětmi od kojeneckého věku do dospělosti. 
Ale víte, jak má být správně vybavené jízdní kolo? Zvlášť 
pro děti, jimž často kupujeme starší kola, protože z nich 
„vyrostou“. Zkontrolujte si před koupí, zda kolo má tuto 
výbavu:

n dvě na sobě nezávislé účinné brzdy s odstupňovatelným 
ovládáním brzdného účinku (kola pro děti předškolního 
věku vybavená volnoběžným nábojem s protišlapací brz-
dou nemusí být vybavena přední brzdou),

n zadní odrazka červené barvy (tato odrazka může být kom-
binovaná se zadní červenou svítilnou),

n přední odrazka bílé barvy,

n odrazky oranžové barvy (autožluť) na obou stranách šla-
pátek (pedálů) ( tyto odrazky mohou být nahrazeny světlo 
odrážejícími materiály umístěnými na obuvi nebo v jejich 
blízkosti),

n na paprscích předního nebo zadního kola nebo obou kol 
nejméně jednou boční odrazka oranžové barvy (autožluť) 
na každé straně kola.

Pokud plánujeme jezdit i za snížené viditelnosti, musíme mít 
kolo vybaveno světlometem svítícím dopředu bílým světlem, zadní 
svítilnou červené barvy, která může být kombinována se zadní od-
razkou červené barvy (zadní červená svítilna může být nahrazena 
svítilnou s přerušovaným světlem červené barvy).

K bezpečné jízdě dále přispěje mít na kole kryt řetězu, který 
ochraňuje před zachycením oděvu, a blatníky, které ochraňují 
cyklistovi oči, obličej a chrání jeho oděv před znečištěním.

Podle zákona č. 361/2000 Sb., je cyklista mladší 18 let povinen 
za jízdy použít ochranou přilbu schváleného typu a mít ji nasaze-
nou a řádně připevněnou na hlavě.

jak se chovat na kole
n Kolo nepatří na chodník, ale na stezku pro cyklisty.
n V případech nutnosti kolo na chodníku veďte, 

abyste neohrozili chodce.
n Vjíždíte-li na silnici, musíte dát přednost všem vozidlům, 

která po této silnici jedou.
n Jezděte co nejblíže u pravého okraje silnice. 
n Zastavit můžete tam, kde se to smí a kde nebudete nikomu 

překážet.
n Při každé změně směru jízdy dejte včas a zřetelně znamení paží. 
n Nikdy nejezděte dva vedle sebe, ani dva na jednom kole.
n Respektujte dopravní značky, světelné signály a pokyny 

policistů.

Základní pravidla silničního provozu by měly znát i děti, pokud 
mají samostatná kola a jedou s vámi po pozemních komunikacích. 
Na webových stránkách Městské policie najdete pěkné testy pro 
děti, které se po vyplnění vyhodnotí a ukážou vám chybné od-
povědi. Myslím, že vyplnit je zabere jen chvilku a možná budete 
překvapeni, co znají děti – a co neznáte vy.

Jindra Svitáková

Zdroj: webové stránky Městské policie Praha 
(www.mppraha.cz)

RADÍME

dovolená na kolecH vyřízení reklaMace
Bez Čekání?
jedině za úplatu!
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Inz. PREměření 185x245mm - Nedve ̌zský žurnál.indd   1 5.3.2014   14:57:10



Nedvězský žurnál, čtvrtletník Úřadu MČ Praha – Nedvězí, číslo druhé, ročník IV. Vychází: 26. 6. 2014
Redakční rada: Vlastimil Vilímec, Ing. Vladislav Vodička, Ilja Žežulka. Šéfredaktorka: PhDr. Jindra Svitáková.

Grafická úprava a DTP: Michal Vejvoda. Tisk: Akční Tisk.CZ. Registrován jako periodický tisk pod č. MK ČR E 21642.

NÁVODY RECEPTY

VAŘÍME




INZERCE

Víte, že také textil nemusí končit v odpadu a že 98 % lze 
recyklovat? Nositelný textil se dostane k potřebným nebo eko-
nomicky znevýhodněným lidem. Textil, který již nositelný není, 
slouží k výrobě čisticích hadrů nebo se rozmělní na vlákna, která 
se pak stanou součástí nových výrobků, jako jsou např. izola-
ce, deky, výplně autosedaček, kobercový podklad nebo i papír. 
V Praze a blízkém okolí se aktivním sběrem nepotřebného tex-
tilu zabývá společnost Potex, která v  loňském roce odklonila ze 
skládek více než 3000 tun textilu. V Nedvězí najdete kontejnery 
v ulici Rokytná. n

Chorvatsko je má milovaná letní destinace. A to nejen kvůli 
moři, ale i kvůli skvělému jídlu. Dvojčata z Vrbniku není mýtus, ale 
dva bratři, kteří vlastní rodinnou restauraci a konobu (vinný sklí-
pek) ve starobylém městeč-
ku Vrbnik na nádherné ská-
le, odkud vidíte na Rijeku, 
racky, moře. Relaxujete, 
sedíte, jíte a pijete. V kono-
bě jsou u stropu zavěšené 
kýty pršutu, na policích zrají 
bochníky ovčího sýra, pije 
se rakija a víno z rodinné vinice. Letní večery doplňují báječní mu-
zikanti na malé terásce vysoko nad mořem. A vaří se tu skvěle, 
ať si dáte steak nebo třeba mješanu ribu či škeble. Tenhle jehněčí 
gulášek prošel jejich kuchyní, zavoněl a je na něj jenom vzpomínka 
a následující recept:

2 kg jehněčího masa, 500 g cibule, 150 g oleje, 5 lžic rajčato-
vého protlaku, 4 stroužky česneku, sůl, pepř, petrželka. Cibuli 
osmažíme na oleji, přidáme maso rozkrájené na kostky a rychle 
osmažíme. Okořeníme, osolíme, přidáme nakrájený česnek, při-
kryjeme a opékáme maso do hněda. Zaprášíme moukou, přidáme 
rajčatový protlak, vodu, přiklopíme a dusíme do měkka. Podává se 
s makaróny nebo s bramborovými noky. Mně stačí chorvatský bílý 
chléb a dobré červené víno. n

co s nepotřeBnýM 
oBleČeníM?

jeHněČí guláš
od dvojČat z vrBniku

INfORMUJEME

  sobota 26. 07. 2014 12 – 16 h stanoviště Rokytná
  sobota 06. 09. 2014 12 – 16 h stanoviště Letní / Břízova
  sobota 11. 10. 2014 12 – 16 h stanoviště Lednová
  sobota 08. 11. 2014 12 – 16 h stanoviště Rokytná
  sobota 20. 12. 2014 12 – 16 h stanoviště Letní / Břízova

Součástí přistavení je obsluha, která koordinuje ukládání a vyu-
žitelnost odpadů.

n  Připomeňme si, co do těchto kontejnerů patří:
Starý nábytek, koberce, linolea, zrcadla, umývadla, vany, WC 

mísy, staré sportovní náčiní, autosklo, kovové předměty.

n  Co nelze do těchto kontejnerů odložit:
Živnostenský odpad, nebezpečný odpad (např. autobaterie, zá-

řivky, barvy, rozpouštědla, motorové oleje, včetně obalů), biood-
pad, stavební odpad, pneumatiky, televizory, počítače, lednice, 
mrazáky a sporáky.

Nebezpečný odpad je možné odložit do sběrného 
kontejneru v tomto termínu:

úterý 2. 9. 2014, 17.50 – 18.10 h
parkoviště před restaurací U Rybníka.

terMíny přistavení velkooBjeMovýcH 
kontejnerů na sMěsný odpad
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